
        


        


        

        

 

                ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

                     П о с т а н о в л е н и е 

 

                      от 5 мая 1994 г. N 455 

                              г. Москва 

 

 

           О составе Российского организационного комитета 

   по подготовке и проведению мероприятий в связи с празднованием 

      памятных дат Великой Отечественной войны 1941-1945 годов 

 

     В целях  активизации  работ   по   подготовке   и   проведению 

празднования   50-летия   Победы   в  Великой  Отечественной  войне 

1941-1945   годов     Правительство      Российской       Федерации 

п о с т а н о в л я е т: 

     1. Во   изменение   пункта   1    Положения    о    Российском 

организационном  комитете  по подготовке и проведению мероприятий в 

связи с празднованием  памятных  дат  Великой  Отечественной  войны 

1941-1945   годов   (далее  -  Российский  комитет),  утвержденного 

постановлением  Совета   Министров   -   Правительства   Российской 

Федерации от 22 ноября 1993 г.  N 1218 (Собрание актов Президента и 

Правительства  Российской  Федерации,   1993,   N   48,  ст. 4657), 

установить,  что  председатель  Российского комитета имеет шестерых 

заместителей, в том числе одного первого. 

     2. Внести  изменения  в  состав Российского комитета,  изложив 

приложение N 1 к постановлению  Совета  Министров  -  Правительства 

Российской  Федерации  от  22  ноября  1993  г.  N 1218 в следующей 

редакции: 

 

                           "С О С Т А В 

 

     Российского комитета по подготовке и проведению мероприятий 

     в связи с празднованием памятных дат Великой Отечественной 

                       войны 1941-1945 годов 

 

                  Президиум Российского комитета 

 

     Черномырдин В.  С.  -  Председатель  Правительства  Российской 

                            Федерации   (председатель   Российского 

                            комитета) 

 

     Яров Ю. Ф.          -  Заместитель  Председателя Правительства 

                            Российской  Федерации (первый  замести- 

                            тель председателя Российского комитета) 

 

     Викторов В. Н.      -  первый  заместитель Председателя Совета 

                            Федерации      Федерального    Собрания 

                            Российской     Федерации   (заместитель 




                            председателя    Российского   комитета) 

 

     Миронов В. И.       -  заместитель Министра обороны Российской 

                            Федерации   (заместитель   председателя 

                            Российского комитета) 

 

     Михайлов В. Г.      -  председатель     правления     Движения 

                            "Ветераны  войн - за  мир" (заместитель 

                            председателя Российского комитета) 

 

     Скоморохов Н. М.    -  председатель    Российского    комитета 

                            ветеранов войны  (заместитель председа- 

                            теля Российского комитета) 

 

     Федулова А. В.      -  заместитель Председателя  Государствен- 

                            ной     Думы     Федерального  Собрания 

                            Российской     Федерации   (заместитель 

                            председателя Российского комитета) 

 

     Микулин И. И.       -  начальник    управления    Министерства 

                            обороны      Российской       Федерации 

                            (ответственный   секретарь  Российского 

                            комитета) 

 

     Агапов В. К.        -  заместитель   Министра  здравоохранения 

                            и      медицинской       промышленности 

                            Российской   Федерации 

 

     Архимандрит Феофан  -  заместитель Председателя отдела внешних 

     (Ашурков И. Д.)        церковных     сношений      Московского 

                            патриархата 

 

     Богданович А. О.    -  заместитель   Министра  путей сообщения 

                            Российской Федерации 

 

     Володин В. В.       -  первый заместитель председателя Комите- 

                            та   Российской   Федерации  по  печати 

 

     Воробьев В. В.      -  начальник      Главного      управления 

                            Министерства     обороны     Российской 

                            Федерации 

 

     Иваненко А. И.      -  первый     заместитель     председателя 

                            Государственного   комитета  Российской 

                            Федерации по управлению государственным 

                            имуществом 

 

     Иванов И. С.        -  первый заместитель Министра иностранных 

                            дел Российской Федерации 




 

     Катышкин И. С.      -  председатель   Московского   городского 

                            комитета ветеранов войны 

 

     Киселев С. Г.       -  заместитель  Министра социальной защиты 

                            населения Российской Федерации 

 

     Кобзон И. Д.        -  президент     акционерного     общества 

                            "Московит", народный артист СССР 

 

     Козлов В. П.        -  заместитель  руководителя Государствен- 

                            ной архивной службы России 

 

     Крупнов А. Е.       -  первый   заместитель   Министра   связи 

                            Российской Федерации 

 

     Кузнецов Г. С.      -  заместитель     Министра     Российской 

                            Федерации  по сотрудничеству с государ- 

                            ствами   -   участниками    Содружества 

                            Независимых Государств 

 

     Кузьмин В. М.       -  первый   заместитель  Министра  юстиции 

                            Российской Федерации 

 

     Лазутова М. Н.      -  заместитель     Министра    образования 

                            Российской Федерации 

 

     Лужков Ю. М.        -  мэр  Москвы 

 

     Люблин Ю. З.        -  первый     заместитель     председателя 

                            правления  Пенсионного фонда Российской 

                            Федерации 

 

     Маслов Н. М.        -  руководитель  секретариата  Заместителя 

                            Председателя  Правительства  Российской 

                            Федерации 

 

     Матюшов Г. Н.       -  заместитель      Министра    транспорта 

                            Российской Федерации 

 

     Медведев А. Н.      -  председатель     Комитета    Российской 

                            Федерации по кинематографии 

 

     Митрополит Смолен-  -  постоянный    член    Священного синода 

     ский и Калинин-        Русской     православной        церкви, 

     градский Кирилл        Председатель  отдела  внешних церковных 

     (Гундяев В. М.)        сношений Московского патриархата 

 

     Михайлов В. А.      -  первый   заместитель Министра экономики 




                            Российской Федерации 

 

     Михалков Н. С.      -  председатель   президиума   Российского 

                            фонда культуры 

 

     Молчанов И. П.      -  заместитель         Министра   финансов 

                            Российской Федерации 

 

     Петелин Г. В.       -  руководитель секретариата  Председателя 

                            Правительства Российской Федерации 

 

     Попова Н. В.        -  председатель     комиссии   Российского 

                            комитета ветеранов войны 

 

     Сафонов А. Е.       -  первый  заместитель директора Федераль- 

                            ной   службы   контрразведки Российской 

                            Федерации 

 

     Сидоров Е. Ю.       -  Министр культуры  Российской  Федерации 

 

     Соколов С. Л.       -  советник    при   Министерстве  обороны 

                            Российской Федерации 

 

     Суханов В. И.       -  заведующий       отделом       Аппарата 

                            Правительства    Российской   Федерации 

 

     Трунов М. П.        -  председатель    Всероссийского   совета 

                            ветеранов   войны,  труда,  Вооруженных 

                            Сил и правоохранительных органов 

 

     Турбин В. Б.        -  заместитель   Министра  внутренних  дел 

                            Российской Федерации 

 

     Цаголов К. М.       -  заместитель      Министра    Российской 

                            Федерации    по  делам  национальностей 

                            и региональной политике 

 

     Шапалин Н. В.       -  председатель   Координационного  совета 

                            содружества  (союза)  организаций вете- 

                            ранов независимых государств 

 

     Шаронов А. В.       -  заместитель     председателя   Комитета 

                            Российской     Федерации    по    делам 

                            молодежи, физической культуре и туризму 

 

     Шабдурасулов И. В.  -  заведующий        отделом      Аппарата 

                            Правительства   Российской    Федерации 

 

     Яковлев А. Н.       -  руководитель  Федеральной службы России 




                            по телевидению и радиовещанию 

 

     Яшкин Г. П.         -  председатель      Российского     союза 

                            ветеранов Вооруженных Сил 

 

      Комиссия по организации деятельности Российского комитета 

                      и подготовке мероприятий 

 

     Миронов В. И.       -  заместитель       Министра      обороны 

                            Российской     Федерации  (председатель 

                            комиссии) 

 

     Микулин И. И.       -  начальник     управления   Министерства 

                            обороны        Российской     Федерации 

                            (заместитель председателя комиссии) 

 

     Авилов С. А.        -  начальник   отдела Министерства обороны 

                            Российской Федерации 

 

     Богданович А. О.    -  заместитель   Министра  путей сообщения 

                            Российской Федерации 

 

     Кавун С. Ф.         -  заместитель    командующего  внутренних 

                            войск     Министерства  внутренних  дел 

                            Российской Федерации 

 

     Катышкин И. С.      -  председатель   Московского   городского 

                            комитета ветеранов войны 

 

     Крупнов А. Е.       -  первый    заместитель   Министра  связи 

                            Российской Федерации 

 

     Кузьмин В. М.       -  первый    заместитель  Министра юстиции 

                            Российской Федерации 

 

     Матюшов Г. Н.       -  заместитель      Министра    транспорта 

                            Российской Федерации 

 

     Редькин В. В.       -  помощник     Заместителя   Председателя 

                            Правительства Российской Федерации 

 

     Цаголов К. М.       -  заместитель Министра Российской Федера- 

                            ции   по делам национальностей и регио- 

                            нальной политике 

 

      Комиссия по контролю за выполнением Программы подготовки к 

         празднованию памятных дат Великой Отечественной войны 

                       и региональных программ 

 




     Киселев С. Г.       -  заместитель  Министра социальной защиты 

                            населения       Российской    Федерации 

                            (председатель комиссии) 

 

     Турбин В. Б.        -  заместитель   Министра   внутренних дел 

                            Российской    Федерации    (заместитель 

                            председателя комиссии) 

 

     Козлов В. П.        -  заместитель руководителя  Государствен- 

                            ной  архивной службы России 

 

     Комаров Е. М.       -  президент   Межрегиональной  ассоциации 

                            инвалидов войны Российской Федерации 

 

     Люблин Ю. З.        -  первый      заместитель    председателя 

                            правления  Пенсионного фонда Российской 

                            Федерации 

 

     Молчанов И. П.      -  заместитель      Министра      финансов 

                            Российской Федерации 

 

     Мордовин А. В.      -  заместитель      начальника    главного 

                            управления   Министерства    социальной 

                            защиты населения Российской Федерации 

 

     Пирожков В. П.      -  председатель      Совета      ветеранов 

                            Федеральной     службы    контрразведки 

                            Российской Федерации 

 

     Шумилин Б. Т.       -  заместитель председателя Всероссийского 

                            совета     ветеранов    войны,   труда, 

                            Вооруженных   Сил  и правоохранительных 

                            органов 

 

        Комиссия по обеспечению финансирования мероприятий 

        и Программы подготовки к празднованию памятных дат 

                    Великой Отечественной войны 

 

     Молчанов И. П.      -  заместитель      Министра      финансов 

                            Российской    Федерации   (председатель 

                            комиссии) 

 

     Михайлов В. Г.      -  председатель      правления    Движения 

                            "Ветераны войн - за мир"   (заместитель 

                            председателя комиссии) 

 

     Воробьев В. В.      -  начальник      Главного      управления 

                            Министерства     обороны     Российской 

                            Федерации 




 

     Попова Н. В.        -  председатель    комиссии    Российского 

                            комитета ветеранов войны 

 

     Пылев С. С.         -  начальник     управления   Министерства 

                            внутренних дел Российской Федерации 

 

     Самойлов В. И.      -  генеральный   директор  государственной 

                            компании "Росвооружение" 

 

     Соколов С. Л.       -  советник   при   Министерстве   обороны 

                            Российской Федерации 

 

       Комиссия по обеспечению международного сотрудничества 

           в рамках Программы подготовки к празднованию 

             памятных дат Великой Отечественной войны 

 

     Иванов И. С.        -  первый       заместитель       Министра 

                            иностранных дел (председатель комиссии) 

 

     Кузнецов Г. С.      -  заместитель   Министра Российской Феде- 

                            рации по сотрудничеству с государствами 

                            -   участниками Содружества Независимых 

                    Государств   ( заместитель председателя 

                            комиссии) 

 

     Архимандрит Феофан  -  заместитель Председателя отдела внешних 

     (Ашурков И. Д.)        церковных     сношений      Московского 

                            патриархата 

 

     Сафонов А. Е.       -  первый       заместитель      директора 

                            Федеральной     службы    контрразведки 

                            Российской Федерации 

 

     Скоморохов Н. М.    -  председатель    Российского    комитета 

                            ветеранов войны 

 

     Цаголов К. М.       -  заместитель      Министра   по    делам 

                            национальностей и региональной политике 

 

     Шапалин Н. В.       -  председатель   Координационного  совета 

                            содружества     (союза)     организаций 

                            ветеранов независимых государств 

 

      Комиссия по обеспечению культурно-массовых мероприятий 

           в рамках Программы подготовки к празднованию 

             памятных дат Великой Отечественной войны 

 

     Сидоров Е. Ю.       -  Министр   культуры Российской Федерации 




                            (председатель комиссии) 

 

     Кобзон И. Д.        -  президент      акционерного    общества 

                            "Московит",    народный   артист   СССР 

                            (заместитель председателя комиссии) 

 

     Архипова И. К.      -  президент        Международного   Союза 

                            музыкальных деятелей 

 

     Бондарев Ю. В.      -  писатель 

 

     Брунов Б. С.        -  главный режиссер Театра эстрады 

 

     Бугаев И. Б.        -  председатель    Комитета   по  культуре 

                            г. Москвы 

 

     Быков Р. А.         -  кинорежиссер 

 

     Виноградов П. А.    -  заместитель     председателя   Комитета 

                            Российской Федерации по делам молодежи, 

                            физической культуре и туризму 

 

     Гусман Ю. С.        -  директор         Центрального      дома 

                            кинематографистов 

 

     Ефремов О. Н.       -  художественный    руководитель     МХАТ 

                            имени А. П. Чехова 

 

     Жариков Е. И.       -  президент   Гильдии актеров кино России 

 

     Зыкина Л. Г.        -  президент Российской академии культуры, 

                            народная артистка СССР 

 

     Казенин В. И.       -  первый   секретарь   Союза композиторов 

                            России 

 

     Куропатов В. Е.     -  директор Центрального дома художника 

 

     Кутузов Н. В.       -  председатель Всероссийского   музыкаль- 

                            ного общества 

 

     Лавров К. Ю.        -  художественный руководитель Российского 

                            государственного   Большого драматичес- 

                            кого театра имени Г. А. Товстоногова 

 

     Медведев А. Н.      -  председатель     Комитета    Российской 

                            Федерации по кинематографии 

 

     Михалков Н. С.      -  председатель   президиума   Российского 




                            фонда культуры 

 

     Никонов А. К.       -  директор     Музея    Вооруженных   Сил 

 

     Никулин Ю. В.       -  художественный  руководитель - директор 

                            Московского цирка на Цветном бульваре 

 

     Петров А. Б.        -  художественный  руководитель - директор 

                            Кремлевского Дворца 

 

     Пономарев Н. А.     -  президент Российской академии художеств 

 

     Пулатов Т. И.       -  первый секретарь  исполкома Международ- 

                            ного сообщества писателей 

 

     Салахов Т. Т.       -  президент Академии художеств 

 

     Саюшев В. А.        -  генеральный    директор  Всероссийского 

                            выставочного центра 

 

     Сидоров В. М.       -  председатель Союза художников России 

 

     Соловьев С. А.      -  первый  секретарь Союза кинематографис- 

                            тов России 

 

     Ульянов М. А.       -  председатель     Союза      театральных 

                            деятелей России 

 

     Церетели З. К.      -  народный художник России 

 

     Щербаков К. А.      -  первый   заместитель  Министра культуры 

                            Российской Федерации 

 

     Яирова Л. П.        -  президент    Государственной   компании 

                            "Российский цирк" 

 

     Якимов В. И.        -  начальник      отдела      Министерства 

                            обороны Российской Федерации 

 

     Яковлев В. А.       -  вице-мэр Санкт-Петербурга, председатель 

                            Комитета      по   культуре   г. Санкт- 

                            Петербурга 

 

     Яшкин Г. П.         -  председатель Российского союза  ветера- 

                            нов Вооруженных Сил 

 

               Комиссия по координации деятельности 

                    средств массовой информации 

 




     Яковлев А. Н.       -  руководитель     Федеральной     службы 

                            России  по  телевидению  и радиовещанию 

                            (председатель комиссии) 

 

     Володин В. В.       -  первый     заместитель     председателя 

                            Комитета       Российской     Федерации 

                            по  печати   (заместитель  председателя 

                            комиссии) 

 

     Боровик Г. А.       -  писатель 

 

     Анфимов В. М.       -  президент     акционерного     общества 

                            "Телемир-М" 

 

     Здунов В. Ф.        -  член правления Всероссийской ассоциации 

                            Героев   Советского  Союза  и кавалеров 

                            Ордена Славы трех степеней 

 

     Лазутова М. Н.      -  заместитель     Министра    образования 

                            Российской Федерации 

 

     Медведев А. Н.      -  председатель     Комитета    Российской 

                            Федерации по кинематографии 

 

     Михалков Н. С.      -  председатель    президиума  Российского 

                            фонда культуры 

 

     Тараненко Г. Я.     -  генеральный      директор   творческого 

                            производственного           объединения 

                            "Союзтелефильм" 

 

 

 

     Председатель Правительства 

     Российской Федерации                            В. Черномырдин 

 

 

 


        


